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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Výhody a nevýhody investování úspor do nemovitostí versus

nabídka fondů kolektivního investování" je porovnání, zda se více vyplatí investovat úspory do ne-

movitostí nebo do fondů kolektivního investování, ze kterého se následně vyhodnotí výhody a ne-

výhody investice. Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou část a na praktickou část. Teore-

tická část je zaměřena na způsoby investic do nemovitostí a také na problematiku kolektivního in-

vestování. V první části je také uvedeno zhodnocení situace na trhu nemovitostí a trhu kolektivního

investování za rok 2021 a tři kvartály za rok 2022. Praktická část je zaměřena na možnosti nemovi-

tostních investic a investic do kolektivních fondů, kde se následně vyhodnotí výhody a nevýhod

samotné investice investora.

Klíčová slova

Investování, podílový fond, riziko, nemovitost, výhody a nevýhody.

Abstract

The subject of the bachelor thesis "Advantages and disadvantages of investing savings in real estate

vs. the offer of collective investment funds" is a comparison of whether it is more worthwhile to

invest savings in real estate or in collective investment funds. The thesis is divided into two parts, a

theoretical part and a practical part. The theoretical part focuses on the ways of investing in real

estate and also on the issue of collective investment. The first part also provides an assessment of

the real estate and collective investment market situation for 2021 and three quarters for 2022.

The practical part focuses on the possibilities of real estate investment and investment in collective

funds, where the advantages and disadvantages of the investor's investment itself are then evalu-

ated.
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Investing, mutual fund, risk, real estate, advantages and disadvantages.
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Úvod

V posledních letech, při stále se zvyšující inflaci a očekávané finanční krizi, nechtějí lidé ne-

chávat své úspory znehodnocovat na bankovních účtech, a proto je raději zainvestují. Individuální

investování má mnoho podob, ať už se jedná o nákup lihovin, sbírku známek či kolekci veteránů.

Dále můžeme investovat i do nemovitostí nebo cenných papírů, kde máme však vyšší riziko neúspě-

chu investice. I přes všechna možná rizika, je stále lepší investovat své úspory, nežli je nechat na

pospas inflaci.

Tato práce má za hlavní cíl porovnat výhody a nevýhody investování úspor do kolektivního

investování oproti investování do nemovitostí. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to do

teoretické a praktické části. Daného cíle bych chtěla dosáhnout pomocí analýz, kde porovnám ná-

klady a výnosy na pořízení nemovitosti na hypoteční úvěr s následným pronájmem s analýzou vlo-

žení prvotních nákladů a anuitních splátek do nemovitostního fondu.

Teoretická část má za úkol, uvést do problematiky investování a je rozdělena na dvě části.

První část podává informace o kolektivním investování, jeho typů fondů, jako je například standartní

fond, podílový fond či venture fondy. Ve druhé části jsem se zaměřila na problematiku ohledně

nemovitostí a způsobů jejich nabytí jako je přímá a nepřímá investice. Obě části jsou zakončeny

zhodnocením trhu ve třetím kvartálu roku 2022. Dále zde musím podotknout, že situace byla ovliv-

něna pandemií COVID - 19.

V praktické části jsem analyzovala situaci, kdy investor na hypoteční úvěr koupí nemovitost,

kterou následně bude pronajímat se situací, kdy tyto finanční prostředky byly investovány do ne-

movitostního fondu po dobu splácení hypotečního úvěru. Na základě těchto informací provedu ana-

lýzu a vyhodnotím všechny výhody a nevýhody, které investování úspor do nemovitostí a kolektiv-

ních fondů může mít. Analýza je koncipována mezi lety 2010 až 2020, z této doby mi byly poskytnuty

veškeré podklady pro zanalyzování celkové situace.

Pro zpracování mé práce jsem použila metodu rešerše, a to zejména pro získání informací,

týkajících se teoretických poznatků. Především jsem čerpala z odborných knih a internetových

zdrojů. Dále jsem použila metodu analýzy pomocí internetových zdrojů pro výběr vhodných pří-

kladů, také statistik, a především aktuálních informací ohledně investování. Na závěr jsem použila

metodu komparace pro porovnání a zjištění možných výhod a nevýhod investic úspor do kolektiv-

ního investování oproti investování do nemovitostí.
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1 Úvod do kolektivního investování

"Pokud si kupujete věci, které nepotřebujete, brzy budete muset prodávat věci,

které potřebujete."

Warren Buffett, americký investor a obchodník

Tento citát od pana Warrena Buffetta poukazuje na nutnost stálého přehledu o našich fi-

nancích. Před jakýmkoliv větším nákupem je důležité se zamyslet, zda tu věc opravdu potřebu-

jeme. Mohla by nastat situace, kdy by náš zbytečný výdaj mohl zapříčinit nedostatek peněz pro

nečekaný výdaj. Když chybí peníze, tak lidé sahají do svých portfolií a prodají i zbytečně něco, co

dlouhodobě vydělává nebo realizují ztrátu. Ve světě financí je opravdu důležité mít přehled,

zejména v oblasti investování.

1.1 Kolektivní investování

Základním principem kolektivního investování je zpřístupnění investičních příležitostí na

kapitálových trzích pro individuální investory, kteří nemají dostatek zkušeností s odbornými zna-

lostmi o investování nebo především dostatečné finanční prostředky na individuální investování.

Tito investoři investují své finanční prostředky do portfolia fondů, které spravují profesionální

správci neboli depozitáři. Investoři tímto způsobem investování získávají akcie nebo podílové listy,

které jim zaručí práva na podíl a výnos (či ztrátu) subjektu kolektivního investování z jeho přeroz-

dělování na finančním trhu. Investoři, kteří mají dostatečné zkušenosti s odbornými znalostmi a

dále pak jeden milion korun jako minimální kapitál pro investici, spadají do skupiny Fondů kvalifi-

kovaných investorů.

Zákon o investičních společnostech a investičních fondech1 definuje kolektivní investování

jako právnickou osobu se sídlem v České republice, která je oprávněna shromažďovat peněžní

prostředky od veřejnosti vydáváním akcií a provádět společné investování peněžních prostředků

na základě určené investiční strategie na principu rozložení rizika. Kromě právnické osoby se také

může jednat o podílový fond, jehož účelem je shromažďování peněžních prostředků od veřejnosti

vydáním podílových listů a společné investování na principu rozložení rizika ve prospěch vlastníků

těchto podílových listů a další správa tohoto majetku.

Podle paragrafu 93 se za fond kolektivního investování též považuje fond podílový nebo

akciová společnost s proměnným základním kapitálem, jehož nebo jejímž účelem je shromažďo-

vání peněžních prostředků alespoň do dvou fondů kolektivního investování nebo srovnatelných

zahraničních fondů či podfondů.2

1 240/2013 Sb. Zákon o investičních společnostech a investičních fondech
2 240/2013 Sb. Zákon o investičních společnostech a investičních fondech. Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném
znění [online]. Copyright © AION CS, s.r.o. 2010 [cit. 11.11.2022]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-240?text=kvalifi-
kovan%C3%BD
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 V publikaci Petra Musílka je pojem kolektivního investování založen na společném zájmu

většího počtu individuálních investorů co možná nejefektivněji zhodnotit své volné prostředky při

současné snaze minimalizovat investiční rizika dostatečnou diverzifikací společného portfolia.3

Z jiného pohledu, může být také kolektivní investování bráno jako obchodování s cennými

papíry, které představuje nedělitelný podíl na aktivech fondu, především akcie, vládní dluhopisy a

nemovitostní cenné papíry.4

1.2 Výhody a nevýhody kolektivního investování

V dnešní době se stává kolektivní investování jedno z nejvýhodnějších a nejefektivnějších

způsobů, jak zhodnotit své úspory pro drobné individuální investory. K uchopení naší problema-

tiky je užitečné definovat primární výhody a nevýhody, se kterými se můžeme setkat.

1.2.1 Výhody kolektivního investování

Mezi primární výhody můžeme zařadit velký výběr fondů, menší administrativní a časovou

náročnost pro investora a profesionalitu při správě námi investovaných prostředků.

Podle Jitky Veselé a Petra Musílka můžeme mezi výhody zařadit také následující5:

• Likvidita – tento aspekt můžeme nalézt především v otevřených fondech, které

mají povinnost odkupu podílových listů od podílníka, tj. zajišťují vyšší likviditu, a

to v rámci několika pracovních dní6.

• Snížení nákladů – dochází zde k úsporám z rozsahu, jelikož fondy obchodují ve

větších objemech financí.


[…]

sobů, jak zhodnotit své úspory pro drobné individuální investory, kteří nemají volné finanční pro-
středky vy výši jednoho milionu korun a potřebné zkušenosti a znalosti s podnikáním. V první části
teoretické části vymezuji jednotlivé pojmy, které spadají do kategorie investic kolektivního inves-
tování. Druhá část teoretické části vymezuje pojem nemovitosti a způsoby jakými lze do nich in-
vestovat. Obě části jsou zakončeny situací, která byla na trhu v roce 2021 a v prvních třech kvartá-
lech roku 2022.

V praktické části je analýza koncipována mezi lety 2010 až 2020. Z této doby mi byly po-
skytnuty veškeré podklady pro zanalyzování celkové situace, ve které porovnávám a hledám vý-
hody a nevýhody investování do nemovitostního fondu REICO ČS NEMOVITOSTNÍ s nabytím ne-
movitosti za pomoci hypotečního úvěru, která se následných deset let pronajímá. Při analyzování
obou situací je nutno podotknout, že nemovitostní fond měl v ročních výnosech v roce 2009 mar-
kantní záporný výsledek, a to -13,79 %, ze kterého se vzpamatovával po dobu deseti let. Za příčinu
propadu mohlo přecenění nemovitostí. Druhá věc, kterou je potřeba zmínit, je relativně nízké ná-
jemné, které se po dobu sledovaného období nezvýšilo, ani na reakci zvyšování tržní ceny nemovi-
tosti.

Cílem bakalářské práce bylo porovnat výhody a nevýhody investování úspor do nemovi-
tostí versus nabídka fondů kolektivního investování. Výhody a nevýhody jsem vždy, jak v praktické
části, kde jsem čerpala z odborných pramenů, tak i v teoretické části po zanalyzování situace
uvedla a v poslední kapitole 6 shrnula.

Na základě vyhodnocení komparace, může být investorovi doporučení nákupu nemovi-
tosti ve sledovaných letech 2010 až 2020 pro dlouhodobou investici a následný prodej. Fond RE-
ICO ČS NEMOVITOSTNÍ si v komparaci taky nevedl špatně, při investování do něj, by sice investor
generoval menší zisk, ale musíme brát v potaz období 2009, kdy měl Fond velkou ztrátu na ročních
výnosech. Závěrem bych ráda zdůraznila, že doporučení vychází ze závěru analýz na základě po-
třebných dat, kde je nadále obtížné předpokládat, jakým směrem se budou nemovitostní fondy a
tržní cena nemovitostí v budoucnu pohybovat.
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Vysvětlivky

i HB Index je index na vývoj cen nemovitostí v České republice. Tento ukazatel je založen na reálných

odhadech tržních cen nemovitostí, které si prostřednictvím hypotečního úvěru pořídili klienti hypo-

teční banky. 83

ii Podle publikace Petra Syrového jsou konzervativní neboli defenzivní smíšené fondy takové
fondy, které mají podíl akcií do 40 %, typický podíl je 20 %. Tento objem akcií by neměl výrazně při
poklesu akcií nijak dramaticky změnit pokles portfolia. Naopak fondy dynamické (agresivní) mají v
portfoliu přes 60 % rizikových aktiv. Právě podíl akciové složky je hlavní způsob, jak regulovat zis-
kovost investice. 84

iii SRI je zkratka pro souhrnný ukazatel rizik 1-7, odkazuje na velikost kolísání hodnoty podílového
listu. Fond byl zařazen do 2. rizikové skupiny, protože historická hodnota jeho podílových listů ko-
lísala mírně a jak rizika zrát, tak i výnosové šance byly relativně mírné.85

83 HB Index: Ceny rezidenčních nemovitostí před koronavirem rostly rychleji, s nízkou poptávkou ale po dlouhé době může přijít i jejich
snížení - Hypoteční banka. Úvodní stránka - Hypoteční banka [online]. Copyright © 2022 Hypoteční banka, a.s., Člen skupiny ČSOB [cit.
11.11.2022]. Dostupné z: https://www.hypotecnibanka.cz/o-bance/pro-media/hb-index/hb-index-ceny-rezidencnich-nemovitosti-p1/
84 SYROVÝ, Petr. Investování pro začátečníky. 3. zcela přepracované vydání. Praha: Grada Publishing, 2016. Investice. ISBN 978-80-271-
0092-7. str.77
85 Dokumenty ke stažení | REICO. 301 Moved Permanently [online]. Copyright © 2022 REICO [cit. 11.11.2022]. Dostupné z:
https://www.reico.cz/cs/cs-nemovitostni-fond/ke-stazeni#/info-invest/expand/true
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Příloha č. 1

Investor C pravidelně investuje s firmou Conseq Investment Management, a.s. do produktu

Active Invest vyváženého fondu, kam v roce 2021 vložil počáteční jednorázovou investice 100 000

CZK, doba investice je 15 let, pravidelná měsíční investice je 5 000 CZ se zhodnocením výnosu po

dobu investice 5 %. Z investiční kalkulačky vyplývá, že celkové vklady investora C budou 190 000,

zhodnocení 99 540 CZK/ 5.00 % p.a. a celková hodnota investice po 15 letech bude 289 540 CZK. 86

86 Conseq - Homepage [online]. Copyright ©j [cit. 14.11.2022]. Dostupné z: https://www.conseq.cz/getmedia/a12746e5-2f8c-4d01-
b5c7-529556d1df7b/Active_invest_1906.pdf.aspx?ext=.pdf
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 87Příloha č.2

87 Za rok s Covidem stouply ceny bytů v průměru o 17 % - Valuo blog. Valuo | Ceny bytů a domů z celého
Česka na jednom místě [online]. Copyright © Valuo Technologies 2017 [cit. 14.11.2022]. Dostupné z:
https://www.valuo.cz/blog/za-rok-s-covidem-stouply-ceny-bytu-v-prumeru-o-17/
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Příloha č.3
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