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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Téma je náročnější, protože samotná problematika investování je velice náročná a jedná se o relativně
novou oblast. Zabývá se individuálním a kolektivním investováním do nemovitostí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář. BP je dobře zpracovaná a splnila zadané cíle.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář. Studentka dobře pracuje s různými publikovanými zdroji - v písemné podobě i na internetu a přistoupila
ke zpracování tématu s velkým zájmem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Odborná úroveň je vysoká a odpovídají znalostem nabytým při studiu na fakultě a samostatném studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Práce je dobře napsaná a doprovodný materiál (grafy a tabulky) je na vysoké úrovni

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Zdroje jsou dobře vybrané a zpravování empirické části je kvalitní. Práce je velmi obsáhla a studentka
využila značné množství především českých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Domníváte se, na základě zevrubného zpracování tohoto tématu, že investování do nemovitostí může
investora/spořitele ochránit před inflací?

Nemovitostní fondy představují v ČR str. 17 graf 2 asi 8 procent z celkových investic kolektivní ho investování a
jejich hodnota se udržela i přes období COVID-19. Vysvětlete, jak reaguji nemovitostní a dluhopisové fondy na
růst úrokových sazeb iniciovaný současnou inflací.

Jaká jsou rizika přímého investování do nemovitostí? Vysvětlete rizika nákupu nemovitosti na hypotéční úvěr a
jeho následného pronájmu.

Datum: 30.1.2023 Podpis: JINDŘICHOVSKÁ